事 務 連 絡

平成３１年４月１７日

関 係 各 位

内閣府プレミアム付商品券事業担当室

プレミアム付商品券事業における

ポスター・チラシの掲示（設置）への協力依頼について

 内閣府所管の行政事務につきましては平素から多大なご理解及びご協力をいただ

き、厚く御礼申し上げます。

 消費税・地方消費税率の１０％への引上げが低所得者・子育て世帯の消費に与える

影響を緩和するとともに、地域における消費を下支えすることを目的として、プレミ

アム付商品券事業を実施することとなりました。

 プレミアム付商品券については、購入対象者に購入希望申請、購入及び使用をして

いただくことになりますが、販売事務等を担当する各市区町村が購入対象者を完全に

捕捉できないことから、より多くの方にご利用いただくためには、購入対象者に対す

る広報活動が極めて重要となります。

 各関係団体等におかれましては、購入対象者と接点の多い施設等に、ポスター・チ

ラシの掲示（設置）のご協力をいただきますとともに、各省庁におかれましては、庁

舎におけるポスター・チラシの掲示（設置）につきましてご協力をお願いいたしま

す。（電子媒体もご提供いたします。）

 まず、ポスター・チラシの設置先の確保をお願いするとともに、登録様式により各

関係団体等や省庁の名称、連絡先等を記載し、各省庁にて取りまとめをいただき、４

月２４日（水）午前までに下記担当者あてメールにてご登録をお願いいたします。

 なお、ポスター・チラシの配送等は業者へ委託することを予定しており、枚数や配

送方法などの調整については、委託業者とご登録いただいた関係団体等及び各省庁の

ご担当者との間で直接行っていただくことを考えております。登録様式に業者との直

接連絡の諾否について記載いただく箇所がこざいますのでご確認下さい。この広報を

円滑に実施するにあたり可能な限り承諾いただければと思います。

（担当者連絡先）

内閣府プレミアム付商品券事業担当室

大和田：mamoru.owada.b3n@cas.go.jp

 八 木：shinsuke.yagi.m2b@cas.go.jp

TEL：03-6257-1738（直通）

FAX：03-6257-3982

日 程 作 業

6月上旬 部数・配送先等登録フォーム送信

※配送業務受託業者（トッパン・フォームズ株式会社）から各関係団体等の

担当者様あてにメールにて送信

6月中旬まで 部数・配送先等登録

※各関係団体等の担当者様から配送業務受託業者あてに返信

6月中旬～6月下旬 部数・配送先等調整

※必要に応じて、配送業務受託業者から各関係団体等の担当者様へ照会

7月上旬～7月下旬 ポスター・チラシ発送

※配送業務受託業者からご指定の配送先へ発送

令和2年2月～3月頃 ポスター・チラシの撤収を各関係団体等にお知らせ

※各自治体の商品券使用終了日を踏まえ、内閣府（又は配送業務受託者）

から各関係団体等の担当者様へポスター・チラシの撤収の周知を依頼

ポスター・チラシ掲示（設置）スケジュール

プレミアム付商品券事業について
 消費税・地方消費税率の10％への引上げが低所得者・子育て世帯（0～2歳児）の消費に与える影響を緩和する
とともに、地域における消費を喚起・下支えすることを目的として、プレミアム付商品券の販売を行う市区町村に対し、そ
の実施に必要な経費（事業費及び事務費）を国が全額補助。

（１）2019年度住民税非課税者（課税基準日2019.1.1）※住民税課税者と生計同一の配偶者・扶養親族、生活保護被保護者等を除く。

（２）学齢3歳未満の子（2016.4.2～2019.9.30（注）までの間に生まれた子）が属する世帯の世帯主
（注）消費税・地方消費税率引上げ日の前日

１．購入対象者

 購入限度額：①上記１.（１）の該当者：券面額 ２.５万円（販売額 ２万円）
②上記１.（２）の該当者：券面額 ２.５万円（販売額 ２万円）×3歳未満の子の数
※低所得者に配慮した分割販売を実施（５千円単位）

 割引率：２０％（プレミアム補助額：５千円）
 使用可能期間：2019.10～2020.3までの間で市区町村の定める期間（市区町村には2019.10.1使用開始を目標とするよう要請）
 取扱事業者：市区町村内の店舗を幅広く対象として公募（ただし、市区町村が、社会通念上、不適切と判断する商品等の除外は可。）等

２．制度概要

３．予算

＜適切な事業執行に向けた市区町村への要請事項＞
・ 商品券の１枚あたり額面は、地域の実情に応じ、利用しやすい額とすること（例：５百円）。
・ 商品券購入者等に対し、第三者への転売、譲渡は行わないで頂きたい旨の周知を行うこと。 等

上記制度概要等に規定する事項以外は、各市区町村が独自に実施してきた商品券事業の実施方法など自治体が最も適切と考える
実施方法を認め、自治体における迅速・円滑かつ効果的な事業執行を後押し。

 31年度予算： 1,723億円 ※30年度２次補正予算に96億円を別途計上 １

市区町村における標準的作業のイメージ
（２月頃） 自治体内部の事務局体制の構築

2018年度中の自治体準備経費 ⇒ 自治体の2018年度の補正予算に計上（国補正予算活用）。残額があれば繰越。

2019年度中の自治体準備経費、ﾌﾟﾚﾐｱﾑ分の補助費 ⇒ 自治体の2019年度の当初予算又は補正に計上（国当初予算活用）。

（６月頃） 住民税非課税者（課税基準日：１／１）に購入希望申請を促すための個別広報活動の準備

６／１時点住基台帳から三歳未満児子育て世帯主の抽出 ※７／３１、９／３０時点でも追加実施

（７月～８月頃）
非課税者分の個別広報活動実施、購入希望申請受付 → 届き次第、順次審査 ※申請受付は11月頃まで実施。

購入引換券の作成、送付準備

（９月頃～）購入引換券発送開始 ※非課税者分は審査終了したものから順次発送、子育て世帯主分・６／１基準日分は９月中旬頃に発送。

７／３１基準日分、９／３０基準日分については準備でき次第できるだけ早く発送。

（１０月～２月頃） 購入引換券を提示し商品券販売（分割販売）※販売開始は、使用開始よりもやや早めとすることもありうる。

（１０月～３月頃） 商品券の使用・換金処理

※ ３月末までに当年度に係る事業費・事務費について国庫補助申請。換金処理が３月末を越える場合は繰越を想定。

（２月～夏頃）
事務作業補助を委託する事業者等の選定・調整、対象者リスト作成・管理システムの構築、商品券使用可能店舗の公募、

商品券の販売方法・販売期間等の検討、購入希望申請書・購入引換券・商品券作成、換金事務に係る金融機関等との調整 等

２

【購入引換券様式イメージ】

購入者氏名 〇〇 〇〇
購入者住所 〇〇県〇〇市・・・

〇〇市プレミアム付商品券購入引換券

購入単位 ４０００円（利用可能額５０００円）
購入回数 ５回

（市域外転出者の方へ）
本購入引換券はお住まいの市町村のプレミアム付商品券購入引換券と
交換できます。

【購入確認欄】

購入単位１単位を購入する毎に「購入済」印を押印

○○市
購入
確認済

○○市
購入
確認済

【商品券イメージ】

３

（表）

（裏）

	③基本制度説明資料.pdfから挿入したしおり
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3